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2025年度中學學位分配辦法  

常見問題  

 

中學學位分配結果公布  

(1) 問  家長／監護人如在中一派位結果公布時（即 2025年 7月 8日）未能前

往就讀小學領取派位結果，或未能於 7月 10日及 11日到獲派的中學

辦理註冊手續，該怎麼辦？  

 答  (a) 如家長／監護人未能親身回校領取派位結果及前往獲派中學

辦理註冊手續，他／她應先向子女就讀小學的校長申請以書面

授權代表辦理，有關詳情請與就讀小學聯絡。於派位結果公布

當天，獲授權人士須帶同身份證明文件親身前往小學領取有關

學生的《入學註冊證》正本及《中一學生註冊授權書》，以便

可於註冊日期內攜同有關文件到學生獲派的中學註冊，否則獲

派中學將不會保留其中一學位。  

(b) 若家長／監護人有實際困難而未能親身或授權代表於註冊期

間前往獲派中學辦理中一註冊手續，必須於註冊日期完結前與

有關中學或教育局學位分配組聯絡，以便作出適當的註冊安

排，否則會被視為放棄獲派學位。  

 

(2) 問  如學生在註冊日期前遺失派位證件，該怎麼辦？  

 答  如學生在註冊日期前遺失派位證件，應該儘快申請補領。學生／獲

授權人士應攜同學生的身份證明文件正本和就讀學校的文件（如

成績表或《小六學生資料表》），於辦公時間（星期一至五上午 8 時
30分至下午 1時及下午 2時至 6時；星期六、日，及公眾假期休息）

內前往教育局學位分配組（地址：九龍九龍塘沙福道 19號教育局九

龍塘教育服務中心西座平台），辦理補發證件手續。補發派位證件

的費用為港幣 125元。如果在註冊日期內遺失派位證件，請儘快致

電 2832 7740或 2832 7700與教育局學位分配組聯絡。  
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(3)  問  派位結果公布後，如家長希望為子女申請入讀另一所學校，或子女

在註冊後獲其他學校錄取，該怎麼辦？  

 答  如家長因種種原因希望為子女申請入讀另一所學校，可直接向有

關學校申請，惟錄取與否由有關學校自行決定。家長須注意：在未

獲其他學校錄取前，家長應先按指定的註冊日期及時間前往獲派

中學註冊，否則將被視作放棄獲派學位。  

如學生其後獲其他中學錄取，他／她應前往已註冊的學校取回《入

學註冊證》，交予轉讀的學校。《入學註冊證》一經取回，原派中

學便會同時取消該生的註冊及不會保留其中一學位。  

 

(4)  問  學生會否獲派「他區中學」？   

 答  在下述情況，學生可能會獲派「他區中學」：  

(a)  學生可能在自行分配學位階段成功獲「他區中學」錄取；  
(b)  學生在統一派位階段的甲部「不受學校網限制的學校選擇」部

分選填「他區中學」並獲分配學位；或  
(c)  每一個學校網都包括本區及一些他區中學供家長選擇。學生可

能是被派往位於他區但提供學位予該網的中學。  

 

(5) 問  學生會否獲派其《中一派位選擇學校表格》上，選校意願以外的中

學？  

 答  家長在填寫《中一派位選擇學校表格》甲部「不受學校網限制的學

校選擇」時，可選填最多 3所任何學校網的中學，而在填寫乙部子

女所屬學校網的學校選擇時，則可選填最多 30所中學。  

派位程序是先處理甲部「不受學校網限制的學校選擇」，如學生在

甲部成功獲分配學位，便不會經乙部「按學校網的學校選擇」獲分

配學位。如學生在甲部的所有學校選擇經審閱後仍未獲分配學位，

便會進入乙部獲分配學位。  

處理乙部學生的學校選擇時，電腦會按照學生的派位組別、選校意

願次序及隨機編號派位，如學生的所有學校選擇經審閱後仍未獲

分配學位，電腦會在學生所屬學校網內仍有學位的中學 1，為他們

分配一個選校意願以外的學位。換言之，家長選填的中學愈多，其

子女獲派選擇以內的學校的機會愈大。相反，如家長只選填少量學

校，或只選填受家長歡迎的學校，其子女獲派選校意願以外的中學

的機會亦相對較大。  

 

                                                 

1
 不包括直接資助計劃學校及附註有「除非學生選填該校，否則將不會被派往該校」的學校。  
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(6) 問  在直屬／聯繫小學就讀並符合資格的學生，會否不獲派其直屬／

聯繫中學？  

 答  有關學生如屬學校網第一或第二派位組別，並以其直屬／聯繫中

學作為統一派位乙部「按學校網的學校選擇」的首選學校，便有資

格獲派直屬／聯繫中學的保留學位。若符合資格的人數多於保留

學位，電腦便會按學生的學校網派位組別及隨機編號依次序分配

學位，直至保留的學位額滿為止。  

  在下述情況，學生可能不獲派其直屬／聯繫中學：  

(a)  學生的學校網派位組別不符合所須資格；  
(b)  學生並無按規定在統一派位乙部「按學校網的學校選擇」以直

屬／聯繫中學作為其首選學校；  
(c)  符合申請直屬／聯繫中學資格的小六學生人數多於學校所提

供的保留學位；  
(d)  學生在自行分配學位階段成功獲另一所中學錄取或在統一派

位甲部「不受學校網限制的學校選擇」獲分配學位；或  
(e)  學生已獲批跨網派位。  

 

(7) 問  參加中學學位分配辦法的直接資助計劃（直資）中學與官立、資助

及按位津貼中學在學位安排方面有甚麼不同？  

 答  參加中學學位分配辦法的直資中學與官立、資助及按位津貼中學

的派位安排大致相同，主要分別在於參加派位的直資中學可預留

多於 30%的中一學位作為自行分配學位，但學校須同樣撥出統一派

位學位的 10%供甲部「不受學校網限制的學校選擇」之用。此外，

參加派位的直資中學在統一派位階段乙部「按學校網的學校選擇」

是採用「不選不派」的原則來分配中一學位，即除非學生以某直資

中學為其中一個選擇，否則他們不會被獲派該直資中學。  
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(8) 問  如家長對派位結果有任何查詢，可與哪一個組別聯絡？  

 答  家長可於辦公時間（星期一至五上午 8時 30分至下午 1時及下午 2時
至 6時；星期六、日，及公眾假期休息）與教育局學位分配組聯絡，

地址為九龍九龍塘沙福道 19號教育局九龍塘教育服務中心西座平

台，電話為 2832 7740或 2832 7700。有關中學學位分配辦法的一般

資料，家長亦可參考上載於本網頁的中學學位分配辦法簡介單張

及影片。  

 

教育局  

學位分配組  

2025年 7月  


